
SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 20136  CADERNO 1

PORTARIA Nº 232/2013-PGE.G., 
DE 25 DE ABRIL DE 2013

Tornar sem efeito a portaria 163/2013-PGE.G. de 03.04.13, 
publicada no DOE nº32.370 de 03.04.13, que concedeu diária 
ao servidor Marlon Aurélio Tapajós Araújo, para o município de 
Redenção-PA.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517883

PORTARIA: 230/13-PGE.G
Objetivo: Comparecimento em audiência.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5902820/DIEGO LEÃO CASTELO BRANCO (Procurador do 
Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 23/04/2013 a 
23/04/2013
57206557/MARCELLO SOARES VIEIRA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 23/04/2013 a 23/04/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517895

PORTARIA: 231/13-PGE.G
Objetivo: Obter cópia integral dos autos judiciais e certidão 
de intimação para interpor agravo de instrumento nº 
201200010600.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206557/MARCELLO SOARES VIEIRA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2013 a 24/04/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517901

PORTARIA: 234/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
ROBERTA HELENA BEZERRA DÓREA          Procurador do Estado     5903376
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092130662690000    0101000000          339033              300,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517904

PORTARIA: 233/13-PGE.G
Objetivo: Obter cópia do processo judicial 329-
31.2007.4.01.3903.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57215124/DANIELA SILVA SALGADO (Assistente 
Administrativo) / 1.0 diárias (Completa) / de 26/04/2013 a 
26/04/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517442

PORTARIA Nº 1069/13 DE 18/04/13;
Onde se lê: Laudo Medico nº 57197879/2, Licença Saúde
Leia-se: Laudo Medico nº 139360/1, prorrogação de Licença 
Saúde
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.382 de 23/04/13

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517298
PORTARIA N.º 600/2013-SAGA

BELÉM-PA, 24 DE ABRIL DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:   O Processo n.º 2013/21706, da Dispensa 
de Licitação n.º 002/2013, que originou o Contrato 
n.º 001/2013-SEGUP, celebrado com a EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO PARÁ - PRODEPA, cujo objeto 
é a prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado em 11.04.2013, no qual indica o servidor 
abaixo
RESOLVE: Designar o Sr. FRANCISCO MARCELO SOUZA 
ROSAS, MF nº 3158624, Gerente de Redes Convergentes, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517313
PORTARIA N.º 602/2013-SAGA

BELÉM-PA, 22 DE ABRIL DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:  O Processo Licitatório n.º 2012/339894, 
na modalidade Pregão Eletrônico SRP n.º 033/2012-SEGUP, 
que originou o Contrato n.º 093/2012-SEGUP, celebrado com 
a empresa MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA, cujo objeto 
é a prestação de serviços de instalação e montagem de 
condicionadores de ar tipo split.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado em 11.04.2013, no qual indica o servidor 
abaixo
RESOLVE:  Designar o Sr. JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTINHO 
– Engenheiro, MF 4014/1, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517324
PORTARIA N.º 601/2013-SAGA

BELÉM-PA, 22 DE ABRIL DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Processo n.º 2013/82618, da Dispensa 
de Licitação n.º 002/2013, que originou o Contrato n.º 
006/2013-SEGUP, celebrado com o INSTITUTO EUVALDO LODI, 
cujo objeto é o desenvolvimento de atividades conjuntas para 
a operacionalização de Programas de Estágio para Estudantes.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado em 12.04.2013, no qual indica a servidora 
abaixo
RESOLVE:    Designar o Sra. AMAZONINA REIS E SILVA MF 
nº 3152847, Técnica de Administração e Finanças, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DESIGNAÇÃO DE PESSOAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517358

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 009/13-CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Resolução n° 088 / CONSEP, 
de 20/10/2004, que cria a Comissão de Acompanhamento 
de Cumprimento de Mandados Judiciais, em especial de 
Reintegração de Posse, no âmbito do CONSEP;
CONSIDERANDO as indicações propostas e aprovadas pela 
unanimidade dos Conselheiros presentes no Plenário da 257ª 
Reunião Ordinária, em 24 / 04 / 2013.
R E S O L V E:
Art. 1º - A Comissão de Acompanhamento de Cumprimento  de 
Mandados Judiciais, em especial de Reintegração de Posse, no 
âmbito do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, 
biênio 2013 / 2014, constituir-se-á dos membros abaixo 
nominados:
I – Representação dos Órgãos não Governamentais:
Titular Srª Maria Luiza de Carvalho Nunes – Conselheira Titular 
/ CEDENPA
Titular Adv° Darwin Boener Júnior – Membro da OAB/PA
Suplente – Sr. José Marivaldo da Conceição – Conselheiro 
Suplente / CEDENPA
Suplente – Adv°. Roberto Brilhante Correa – Membro da OAB/
PA.
II – Representação dos Órgãos Governamentais:
Titular – Perito Orlando Salgado Gouveia – Conselheiro Titular 
/ CPC”RC”
Titular – DPC Vicente de Paulo da Conceição Costa – SEGUP
Suplente – Adv°. Mario Luciano de Barros Fima – Corregedor 
CPC”RC”
Suplente – Maj BM Saulo Lodi Pedreira – CBMPA
Art. 2° - O acionamento dos membros da Comissão será 
aprovado pela Presidência do CONSEP, através da Secretaria 
Executiva do Colegiado, que encarregar-se-á de solicitar do 
Órgão Central do SIEDS – SEGUP, os meios administrativos 
necessários para o cumprimento da missão.
Art. 3º Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário, em especial a 
Portaria n° 004/CONSEP, de 27/06/2011.
Plenário do CONSEP, em 24 de abril de 2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517428

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2013-FISP/SEGUP.
A Pregoeira do Fundo de Investimento de Segurança Pública 
– FISP, torna público aos interessados que por necessidade de 
adequação no Termo de Referência, anexo I, do edital, resolve: 
cancelar o processo licitatório nº 2013/86278 na modalidade 
de Pregão Eletrônico nº 02/2013-FISP, o qual tem como objeto 
a aquisição de 20 (vinte) botes infláveis para resgate, a fim 
de serem utilizados pelas Unidades Operacionais do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará.
Belém, 25 de abril de 2013

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517609

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº. 516859, PUBLICADA NO DOE Nº: 
32384  de 25/04/2013.
ONDE SE LÊ:
MODALIDADE: Pregão Eletrônico para registro de Preços.
NÚMERO: 11/2013.
OBJETO: Pregão Eletrônico consiste na aquisição de CESTAS 
BÁSICAS DE ALIMENTOS, PARA SERVIR DE SUPRIMENTO ÀS 
EVENTUAIS VÍTIMAS DE ENCHENTES NO ESTADO DO PARÁ 
(CESTAS BÁSICAS PADRÃO, de acordo com as condições e 
especificações técnicas constantes nos Termos de Referência 
deste Edital (Anexo I).
OBS: O Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico 
www. comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet. 
gov.br
DATA DA ABERTURA: 08/05/2013.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima.
RESPONSÁVEL: Walter André Souza.
LEIA-SE:
MODALIDADE: Pregão Eletrônico para registro de Preços.
NÚMERO: 11/2013.
OBJETO: Pregão Eletrônico consiste na aquisição de CESTAS 
BÁSICAS DE ALIMENTOS, PARA SERVIR DE SUPRIMENTO ÀS 


